
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Decreto Nº 262, de 02 de maio de 2023 

 

                                                                                              Abre Crédito Suplementar no valor 

de R$ 787.825,00, para os fins que  

especifica e dá outras providências. 

 

          O Prefeito Municipal de MONTANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes 

são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

 

          DECRETA: 

 

          Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 787.825,00 

(setecentos e oitenta e sete mil, oitocentos e vinte e cinco reais) às dotações especificadas no 

Anexo I deste Decreto. 

 

          Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

 

          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

MONTANHAS/RN, 02 de maio de 2023 

 

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  787.825,00  
     02 .001 Gabinete do Prefeito  11.050,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  11.050,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 6.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 4.150,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  600,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Finanças e Tributação  

200,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 200,00 

 
1058 Modernização da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Finanças e Tributação  

400,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15000000 0001 400,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  110.605,00  

 
2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  

17.005,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15001001 0001 1.005,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 16.000,00 

 
2014 Manutenção do Programa Nacional de Transporte 
Escolar - PNATE/Ensino Fundamental  

1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 1.000,00 

 
2022 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar PNAE/CRECHE  

15.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 15.000,00 

 
2023 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar PNAE/PRÉ-ESCOLA  

37.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 15.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 22.000,00 

 
2105 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE/EJA  

29.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 11.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 18.600,00 

 1073 Modernização de Unidades de Ensino Infantil  11.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15001001 0001 11.000,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  193.350,00  

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  200,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15001002 0001 200,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar - MAC  

193.150,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 20.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16320000 0001 173.150,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  14.170,00  

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  6.970,00  

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15000000 0001 50,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 850,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 5.570,00 

 2061 Programa de Benefícios Eventuais - Lei Nº 006/2013  7.200,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 7.200,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  155.400,00  

 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  

98.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 77.700,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 12.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

17010000 0001 2.700,00 

 
1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de 
Calçamentos em Vias Públicas e Capeamento Asfáltico  

56.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 56.500,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  232.850,00  

 
1041 Aquisição de Trator, Equipamentos e/ou Implementos 
Agrícolas  

215.350,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15000000 0001 215.350,00 

 2106 Realização de Cortes de Terras  17.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 17.500,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  66.500,00  

 1046 Reforma e Ampliação do Estádio de Futebol  28.400,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 28.400,00 

 2084 Manutenção do Setor Cultural  23.500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 23.500,00 

 
2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo e Cultura  

12.500,00  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 11.500,00 

 2087 Promoção de Eventos Esportivos  2.100,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 2.100,00 

     11 .001 Controladoria Geral do Município  3.300,00  

 2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  3.300,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 700,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 2.600,00 

Anexo II (Redução)  787.825,00  
     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  600,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Finanças e Tributação  

400,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15000000 0001 400,00 

 
1058 Modernização da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Finanças e Tributação  

200,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 200,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  131.005,00  

 
2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  

16.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 16.000,00 

 2097 Manutenção do Conselho do FUNDEB  5,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 5,00 

 1055 Plano de Ação Articulada - PAR - TD  11.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15690000 0001 11.000,00 

 
1059 Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares - 
Ensino Fundamental  

11.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 10.500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 1.000,00 

 2113 Capacitação dos Profissionais do Magistério  400,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 400,00 

 2115 Alfabetização de Jovens e Adultos  2.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 1.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15001001 0001 100,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 1081 Ampliação da Frota Escolar  46.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15700000 0001 46.000,00 

 1083 Aquisição de Parques Infantis  42.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15001001 0001 10.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15690000 0001 32.000,00 

 1094 Construção de Sede da Secretaria de Educação  1.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 1.500,00 

     06 .001 Secretaria Municipal de Saúde  4.400,00  

 2158 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde  2.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 500,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 500,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15001002 0001 1.000,00 

 2159 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde  1.900,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 100,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15001002 0001 300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 1.000,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  173.350,00  

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  200,00  

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 200,00 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar - MAC  

171.750,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 171.750,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  1.400,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16320000 0001 1.400,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  13.870,00  

 
1024 Construção e/ou Reforma do Centro de Convivência 
para Idoso  

2.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 200,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17060000 0001 500,00 

 
1025 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidade de 
Assistência  

400,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 400,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
1026 Aquisição de Veículos e outros Equipamentos 
Permanentes  

500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 
2055 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente  

3.420,00  

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 500,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 420,00 

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  300,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 
E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 300,00 

 
2058 Manutenção das Atividade do BPC na Escola (Benefício 
de Prestação na Escola)  

4.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16600000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 500,00 

 
2122 Realização de Ações Voltadas para o Incentivo ao 
Artesanato Local  

50,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15000000 0001 50,00 

 2165 Ações de Apoio ao Cidadão  2.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  192.950,00  

 
1054 Construção e/ou conclusão de Obras de Passeios 
Públicos  

189.750,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17003110 0001 189.750,00 

 
1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de 
Calçamentos em Vias Públicas e Capeamento Asfáltico  

2.700,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 2.700,00 

 
1178 Construção do Prédio da Secretaria Municipal de Obras 
e Urbanismo  

500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  256.350,00  

 
1040 Construção e/ou Reforma de Matadouro Público 
Municipal  

2.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.000,00 

 
1041 Aquisição de Trator, Equipamentos e/ou Implementos 
Agrícolas  

144.350,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17000000 0001 144.350,00 

 2080 Padronização de Barracas da Feira Livre  3.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

 2106 Realização de Cortes de Terras  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.000,00 

 2170 Distribuição de Kits de Sementes  2.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15000000 0001 2.000,00 

 1170 Aquisição de Caminhão Baú  101.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17000000 0001 101.500,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  14.600,00  

 2082 Manutenção da Biblioteca Pública Municipal  2.500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15000000 0001 1.000,00 

 2084 Manutenção do Setor Cultural  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

 2124 Planejamento e Realização do Carnaval  1.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15000000 0001 1.000,00 

 2128 Contribuição à Liga Montanhense de Futebol  800,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 400,00 

 1176 Reforma e Ampliação do Campo  500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 500,00 

 
2175 Apoio e Fortalecimento de Grupos de Música e Dança 
Locais  

300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 300,00 

 1183 Construção da Casa de Cultura  8.500,00  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 8.000,00 

     11 .001 Controladoria Geral do Município  700,00  

 2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  700,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 700,00 

 

 

MONTANHAS/RN, 02 de maio de 2023 

 

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 

 

 


